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ВОВЕДЕН ЗБОР

Ми претставува особена чест и големо задоволство за можноста и годинава да бидам покровител на
репрезентативната манифестација на македонското музичко творештво „Денови на македонската
музика -2013“.

Традиционално на крајот на март, „Деновите на македонската музика“ по 36. пат на пошироката
јавност ќе и претстават дел од ризницата на македонското современо музичко творештво интерпре-
тирано од врвни домашни и странски изведувачи.

Навистина се радувам што и годинава ќе имаме можност да присуствуваме на премиерни
изведби, како што е балетското дело „Александар III Македонски“ од Љубомир Бранѓолица, но и на
мјузиклот на Никола Коџобашија, концертот на Македонската филхармонија итн. Присуството на
познати уметници од неколку европски земји, секако, ќе придонесе за квалитетот на манифеста-
цијата што оди во прилог на констатацијата дека македонската музичка уметност одамна ги има
надминато националните граници. За тоа несомнено, свој придонес имаат токму и „Деновите на
македонската музика“.

Дозволете, на сите учесници да им посакам високи уметнички дострели, а на публиката која ќе
ги следи концертните настапи да и посакам пријатни мигови.

Драги пријатели на македонската музика,
добредојдовте на 36-тото издание на „Деновите на македонска музика“!

УМЕТНИЧКИ ОДБОР НА ДММ 2013

За разлика од минатите години кога за уметничкиот лик на фестивалот беше задолжен еден
раководител, оваа година тој е плод на заедничката работа на тричлениот уметнички совет составен од
Јана Андреевска и Сони Петровски, како претходни раководители и Дарија Андовска како нов. Оваа
новина, направена со цел фестивалот да ја одржи нагорната развојна линија во квалитетот и квантитетот
на понудените содржини која особено беше нагласена во изминатата деценија, воопшто не значи и
отклонување од основната насока толку својствена и особена за оваа манифестација - таа да претс-
тавува најзначајна платформа на македонското уметничко музичко творештво на сите генерации,
платформа за културна и творечка размена со други средини преку која македонската музика станува
неизоставен дел од поширокиот контекст и ја осознава својата вистинска вредност.

„Деновите“ ги отвораме со концерт на Македонската филхармонија со програма заснована на вечниот и
непресушен извор на инспирација за македонските композитори - музичкиот фолклор. Ни гостуваат три
странски ансамбли (Ансамблот „Реконсил-Виена“, Триото „Арс Музика“ од Словенија и членови од
Минхенски камерен оркестар) преку чиешто музицирање нашата музика ќе го продолжи својот живот и
надвор од нашата средина. Програмата како и претходно опфаќа класични камерни концерти со
македонски исполнители и ансамбли, концерти со електро-акустична музика, а финалето е резервирано
за новата балетска премиера на минатогодишниот славеник, Љубомир Бранѓолица.

Ви посакуваме возбудливи фестивалски денови!

ВОВЕДЕН ЗБОР

КОНЦЕРТНА ПРОГРАМА

СВЕЧЕНО ОТВОРАЊЕ

ЧЕТВРТОК / 28 МАРТ / 2013
Македонска опера и балет 20.00 часот

КОНЦЕРТ НА МАКЕДОНСКАТА ФИЛХАРМОНИЈА

"С И Н Т Е З И"
Диригент: Борјан Цанев

*БАБА ЃУРЃА

*МОРИ ЧУПИ, КОСТУРЧАНКИ
Христо Арсовски - тенор

КАЖИ, КАЖИ, ЛИБЕ СТАНО
Наде Талевска - сопран
Иван Наумовски - баритон

*КУМАНОВКА
Драган Даутовски - гајда
Ратко Даутовски - тапан

*БОР САДИЛА
Ѓоко Танески - вокал

Илија Пејовски (*1947)

Тодор Трајчевски (*1954)

Живојин Глишиќ (*1954)

Драган Даутовски (*1957)

Сони Петровски (*1977)

4

makedonska filharmonija
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* Светска премиера / **Македонска премиера

Илија Пејовски (*1947)

Дамјан Темков (*1981)

Кокан Димушевски (*1958)

Кокан Димушевски (*1958)

Кокан Димушевски (*1958)

Александар Џамбазов (*1936)

Кире Костов (*1949)

Мајкл Бакрнчев (*1989)

Горан Начевски (*1978)

*УЧИ МЕ МАЈКО, КАРАЈ МЕ
Ѓоко Танески - вокал

*ПО ДРУМ ОДАМ МАЈЧЕ
Јана Бурческа - вокал

СИ ЗАЉУБИВ ЕДНО МОМЕ
„Леб и сол“

*АЈДЕ СОНЦЕ ЗАЈДЕ
Сузана Спасовска и „Леб и сол“

*БЕЛО ЛИЦЕ ЉУБАМ ЈАС

А БРЕ МАКЕДОНЧЕ
Вокален квартет: Јане Дунимаглоски, Никола
Стојчевски, Иван Наумовски и Димитар Кожухаров

РАСПУКАЛА ШАР ПЛАНИНА
Мартин Вучиќ - вокал

*РАСПУКАЛА ШАР ПЛАНИНА
Андријана Јаневска - вокал

ЈОВАНО, ЈОВАНКЕ

ПЕТОК / 29 МАРТ / 2013
Музеј на град Скопје 20.00 часот

Михаило Трандафиловски (*1974)

Дарија Андовска (*1979)

Мирослав Спасов (* 1964)

Александер Вагендристел (*1965)

Симон Восечек (*1978)

Мануела Керер (*1980)

Кристијан Минкович (*1962)

Андреј Королиов (*1982)

STRIKE FLOW за флејта, кларинет, виолина, виолончело и пијано
(2011)

ДOрМИрНО за флејта, кларинет и пијано (2004)

**MI CANTARE за бас кларинет (2012)

**LEPIDOPTERUS (2012)

*ASTIGMATISM за пијано и ансамбл (2013)

**OBLIO RISONANTE (2010)

**DER SECHSTE SINN (1994)

**PSYCHOSIS BEATDOWN за кларинет/бас кларинет и пијано (2012)

КОНЦЕРТ НА RECONSIL ENSEMBLE VIENNA - Австрија

Александер Вагендристел - флејта, Томас Шон - кларинет, Каори Нишии - пијано,
Божидара Кузманова-Владар - виолина, Јулија Пургина - виола, Марија Фродл - виолончело

Диригент: Роланд Фрајзицер

ÖGZM

КОНЦЕРТНА ПРОГРАМА
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20.00 часот

КОНЦЕРТ НА RECONSIL ENSEMBLE VIENNA - Австрија

Александер Вагендристел - флејта, Томас Шон - кларинет, Каори Нишии - пијано,
Божидара Кузманова-Владар - виолина, Јулија Пургина - виола, Марија Фродл - виолончело

Диригент: Роланд Фрајзицер

САБОТА / 30 МАРТ / 2013
Музеј на град Скопје

Горан Начевски (*1978)

Валентина Велковска-Трајановска (*1976)

Панде Шахов (*1973)

Александар Пејовски (*1979)

Роланд Фрајзицер (*1973)

Јулија Пургина (*1980)

Томас Хајниш (*1968)

Џејми Волфсон (*1974)

*ГГ за камерен ансамбл (2012)

*ЧЕКОР ПРЕД ТЕМНИНАТА за камерен ансамбл (2012)

*ТРЕМОР за камерен ансамбл (2012)

*MONSTER KIDS...IN THE SECRET LABORATORY FOR LULLABIES
за камерен ансамбл (2012)

**КОНЦЕРТ ЗА ВИОЛА И КАМЕРЕН АНСАМБЛ бр. 3 (2012)
солист: Јулија Пургина

**KAMMERMUSIK II за ансамбл (2012)

* LA PROCESSION MYSTERIEUX (2013)

* M-140 (2013)

ÖGZM

* Светска премиера / **Македонска премиера

КОНЦЕРТНА ПРОГРАМА

20.00 часот
НЕДЕЛА / 31 МАРТ / 2013
Македонска опера и балет

ДОДЕЛУВАЊЕ НА НАГРАДИТЕ НА СОКОМ

8
* Светска премиера / **Македонска премиера

КОНЦЕРТ НА
НИКОЛА КОЏАБАШИЈА и ПЕНЕЛОПЕ Х

„СЦЕНСКИ ЕТИДИ И ПЕСНИ“

Никола Коџабашија - композитор / пијано

Гоце Јовановски - контрабас

Пеце Трајковски - хармоника

Бранислав Николов - перкусии

Гоце Стевковски - тапани

Емин Џијан - хорна

КОНЦЕРТНА ПРОГРАМА
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ПОНЕДЕЛНИК / 1 АПРИЛ / 2013
Музеј на град Скопје

КАМЕРЕН КОНЦЕРТ “MADE IN MACEDONIA”

Томе Манчев (*1950)


[…]


graduated with Honours in Music Composition, under the tutelage of Gerard Brophy. Bakrnčev’s works have been performed
widely in Australia and internationally, and is the winner of several awards including: the Music Teacher’s Association of
Queensland (MTAQ) Composition Competition (2011), the June Fox Patron Award (2011), Vox Novus, ‘15 Minutes of Fame’
prize (New York City 2011) & the prestigious Adolph Spivakovsky Scholarship (VCA/Melbourne University) for Composition
of Music (2012), along with many others. Bakrnčev’s music has been performed in Brisbane, Adelaide (as part of the
Australian Youth Orchestra National Music Camp), Melbourne, Canada, New York, Linz -Austria, Scotland, Serbia, Days of
Macedonian Music Festival (DMM 2012, Skopje), Encounters Music Festival (2010), Crossbows Chamber Music Festival
(2012) & Encounters New Music Concert – (2011). His orchestral debut was the composition “Flight”, which was premiered
by the Macedonian Philharmonic. In 2013, he was selected the winner of the Queensland Conservatorium's highest
composition prize, the Harris-Peck Composition Prize, and was given the privelage to compose a piece for the Queensland
Conservatorium Symphony Orchestra, which will be premiered in 2014. Along with eight other composers from Brisbane,
Bakrnčev’s piece “Dreaming of an Imaginary Country” (inspired by a quote by Debussy), will be featured on their album titled
“Grey St.” on the “Dare CD Project” Label.
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ТЕА БОГАТИНОВА (1990)

TEA BOGATINOVA (1990)

МАРИЈАНА ЈАНЕВСКА (1990)

MARIJANA JANEVSKA (1990)

НИКОЛА КРСТЕВСКИ (1993)

NIKOLA KRSTEVSKI (1993)

е студент во четврта година на ФМУ во Скопје, одсек композиција, во класата на проф. м-р Јана Андреевска. Покрај
редовното учество на ДММ со солистички и камерни дела, во октомври 2012г. беше дел од музичката работилница со
хорот Про Арс, на диригентот проф. С.Татрчевски. Во декември 2012г. зема учество во музичката аудио-визуелна
работилница со студенти - демостранти од Холандија, во која се вршеше изучување, изработка и презентација на
музика за краток филм. Освен солистички и камерни дела, има создадено хорски композиции за женски и мешан хор,
како и дело за гудачки оркестар.

is a IV Year composition student at the Faculty of Music in Skopje, in the class of prof. Jana Andreevska. She regularly
participates at the festival “Days of Macedonian Music” with her works. In 2012, she was part of the workshop with the
chamber choir “Pro Ars”, and in December the same year, she took part in the music audio-visual workshops with students
and junior lecturers from Holland. Apart from solo and chamber works, she has composed choral composition, as well as one
work for chamber orchestra.

во 2009 година се запишува на ФМУ на вокално-инструменталниот оддел, отсек виолина во класата на професор м-р.
Михаило Куфојанакис. Во 2012 година паралелно се запишува на одделот по композиција во класата на доц. м-р.
Дарија Андовска. Посетувала семинари и предавања кај Најџел Кларк, Питер Шепард, Ино Мирковиќ, а учествувала и
на музички работилници за електронска музика. Има напишано дела за соло инструменти.

began her academic education at the Vocal and Instrumental department at the Faculty of Music in Skopje, in the violin class
of prof. Mihailo Kufojanakis. In 2012, she enrolled in the composition department, where she is a I year student in the class of
Doc. Darija Andovska. She has participated in seminars and master classes with Nigel Clarke, Peter Sheppard Skaerved, Ino
Mirkovic, as well as in workshops for electronic music. She has written a few works for solo instruments.

студира композиција на Факултетот за музичка уметност во Скопје, во класата на Дарија Андовска. Во 2012 година
учествувал во работилница за sound design и музика за филм, во Скопје. Има напишано солистички композиции за
клавир, кларинет и фагот.

is a II Year composition student, studying with Darija Andovska. In 2012 he participated at the workshop for sound design
and film music in Skopje. He has written several solo works for piano, clarinet and bassoon.
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„Денови на македонска музика" ги финансираат и помагаат:

The „Days of Macedonian Music“ have been sponsored and assisted by:

Министерство за култура на Р. Македонија

Македонска Опера и Балет

Македонска филхармонија

Факултет за музичка уметност-Скопје

Македонска Радио Релевизија

Гете - Институт

Музеј на град Скопје

Музеј на македонската борба за државност и самостојност

Хотел „Центар”

Ministry of Culture of the Republic of Macedonia

Macedonian Opera and Balet

Macedonian Philharmonic

Faculty of Music - Skopje

Macedonian Radio &Television

Goethe Institut

Museum of Skopje City

Museum of the Macedonian Struggle

Hotel “Centar”
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The Composers Association of Macedonia - SOKOM is founded in 1947 as a non governmental and non
profitable organization consisted of composers and musicologist. The main activities of SOKOM are:

Publishing - until now SOKOM has published more than 100 records, CDs, audio and video tapes with works by
Macedonian composers. There are also more than 1000 titles published: musical literature, scores, profess-
ional and educational books, by Macedonian composers and musicologists.

Concert activities - SOKOM is a specialized concert agency, organizing concerts of classical and modern music.
SOKOM is also one of the greatest promoters of Macedonian music culture in Macedonia and abroad.

Festivals - Manifestations - SOKOM is the organizer of the annual international festival “Days of Macedonian
Music”, held each March in Skopje. In seven days the festival presents many new works from Macedonian
composers and composers from other countres. SOKOM is also organizer of the Music manifestation “Struga
Music Autumn” which is held in Struga in September. The manifestation, mostly concentrated on musicolgy, is
consisted from scholarly conference and concerts of traditional spiritual and folk music. International
activities - SOKOM communicates and cooperates with many foreign organizations. SOKOM is member of the
ECF - European Composers Forum, ECPNM - European Conference of Promoters of New Music, and several
other Balkan and European organizations and associations.
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