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Прекрасен концерт за малку публика

Концертите „Мејд ин Маседонија“ и концертот на словенечкото трио „Арс музика“, кои се

одржаа на „Денови на македонска музика“, го потврдија идејниот концепт на фестивалот

Тина Иванова

Камерните концерти „Мејд ин Маседонија“ и концертот на словенечкото трио „Арс

музика“, што се одржаа во понеделникот и вторникот навечер во Музејот на град Скопје,

беа уште една потврда дека фестивалот „Денови на македонска музика“ го задржува

формалниот и идејниот концепт и го збогатува селектирајќи и афирмирајќи нови и свежи

творби, но и следејќи ја традицијата, не' потсетува на старите и веќе изведени

квалитетни дела.

„Мејд ин Маседонија“, како што кажува и насловот, на сцената донесе неколку

македонски композиции од кои две ја доживеаја премиерната изведба - Дувачки квинтет

бр. 2 „М..С..А..“ на Стојан Стојков и „Хумореска“ за дувачки квинтет на Љубомир

Бранѓолица. Но, она што остави најсилен впечаток беа изведувачите, македонски музички

уметници кои на својот репертоар претежно ја имаат и ја негуваат македонската

современа музика - триото „Интерарт“ во состав: Емилија Ристевска-Стефановска и

Александар Стефановски - флејти и Татјана Божиновска - пијано, Дувачкиот квинтет

„Нова“ во состав: Цветелина Белева - флејта, Владимир Лазаревски - обоа, Бранко

Павловски - кларинет, Красимир Костадинов - хорна и Вежен Режачки - фагот, како и

дуото Марија Вршкова - пијано и Блерим Груби - виола. Уметници кои длабоко навлегуваат

во новата, но и во веќе разработената за нив звучна архитектура, донесувајќи ја

неопходната рафинираност која ја бараат делата.

Композицијата на Стојков претставува навраќање кон некои стари вредности, по малку и

заборавени, кон тоналната музика, кон т.н. допадлива музика, во позитивна смисла. Тој, и

во ова свое најново дело, напишано годинава, го задржува композицискиот израз по кој го

препознаваме, играта со фолклорот, со ритамот, убавата мелодија. Четирите сегменти

носат и наслови - Химна, Папзјанија, Песна и Гротеска, а музиката го претставува токму

нивниот карактер. Делото на Бранѓолица, пак, напишано лани, беше игриво, со весел

карактер, како што укажува и насловот, во форма на хумореска. И во ова, како и во

повеќе од неговите дела, се чувствува влијанието од творештвото на Гершвин, но во

интересна комбинација со фолклорни елементи.

Таа вечер беа изведени и „Караница на пазар“ од Сергеј Михајлов, „Алегро Бароко“ од

Томислав Зографски, уште една мошне впечатлива „Хумореска“ овој пат на Александар

Џамбазов, и две сонати за виола и пијано од Томе Манчев и Гоце Коларовски. Силен

впечаток оставија делата на Зографски и особено на Манчев, кои иако веќе изведени и

напишани одамна, првата во 1973, втората во 1979 година, народски кажано, се пред

времето. Тие се се' уште свежи и на најдобар можен начин ги покажуваат квалитетите и

посебните музички ракописи на авторите. За жал, Томислав Зографски не е веќе меѓу

нас, иако неговото творештво силно живее, но би било добро, сепак, да слушнеме нешто

ново од композиторот Манчев, и покрај неговото веќе создадено богато творечко милје.

Триото „Арс музика“ направи навистина прекрасен концерт на кој прозвучија дела од

македонски, словенечки и српски автори, што е резултат на трилатералниот проект

почнат во 2010 година, кога сојузите на композитори на Србија, Словенија и на

Македонија се договорија да реализираат серија концерти во секоја од трите земји.

Пијанистката Јернеја Гребеншек, виолинистката Мојца Менори Сикур и виолончелистот

Мартин Сикур навистина прекрасно ги обоија звучните атмосфери на секое од делата на

Мариќ, Шкерл, Јефтиќ, на младите автори Нана Форте и Нина Шенк, на македонските

Михаило Трандафиловски, Ристо Аврамовски и Петре Богданов-Кочко.

Но, за жал, концертот помина со многу малку публика, дури и беше засрамувачки за нас,

за нашата културна средина како домаќин. Уметници, особено такви кои се навлезени во

сферата на современата музика, па и на современата уметност, воопшто, ретко гостуваат

во нашата земја. Поројниот дожд таа вечер можеби беше само изговор за слабата

посетеност, иако повеќе од јасно е дека причините за, генерално, слабото присуство на

публика на овој и на претходните фестивалски изданија треба да се бараат подлабоко.
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